
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  1 

 
 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 
 
 

 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  2 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  3 

 

 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 023/2018, DE 03DE SETEMBRO DE 2018. 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO 
DOMÍNIO DE IMÓVEL SITUADO NO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS – ESTADO DE 
PARAÍBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DEQUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, 
 

CONSIDERANDO que os serviços públicos prestados pela 
Prefeitura devem atender a população queimadense, abrangendo geograficamente o 
máximo da extensão territorial do Município; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de instalação de drenagem pluvial 

e de esgoto em região situada no Sitio Fazenda Velha, neste Município, em prol da 
melhoria das condições de saúde e meio ambiente e do bem estar aos munícipes daquela 
localidade; 

 
CONSIDERANDO que a viabilização e instalação de drenagem 

pluvial e de esgoto na localidade dependem da desapropriação da área particular em 
questão, com o permissivo do Art. 5º, alínea “n”do Decreto-Lei n.º 3.365/41; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º – Fica decretada a utilidade pública, para os fins de 

desapropriação de seu pleno domínio, de área 2m de imóvel localizado no Sítio Fazenda 
Velha, zona rural, em posse de ADEILTON FERNANDES SOARES, que será indenizada 
pelo valor de avaliação de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 

 
Art. 2º – A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada 

de natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo judicial de 
desapropriação, desde logo autorizado, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941. 

 
Art. 3º – A área desapropriada, de 2m de dimensão, será utilizada para 

a viabilização de drenagem pluvial e de esgoto na localidade. 
 

Art. 4º – As despesas decorrentes da aquisição do imóvel a ser 
desapropriado pelas razões declaradas no presente Decreto correrão à conta de dotação 
orçamentária prevista no orçamento do Município, consignadas sob a rubrica02.100 - 
15.451.1011.1033 - 4.4.90.61.99. 

 
Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Queimadas - PB, em 03de Setembro de 2018. 
 
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito 
================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 276/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 
CONSIDERANDO a ilegalidade no acúmulo de 03 (três) cargos públicos 
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 008/2018 que indica a IMEDIATA 
EXONERAÇÃO da servidora MARIA IZABEL MUNIZ CASTRO 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA IZABEL MUNIZ CASTRO, CPF nº 
203.375.904-00, do cargo de provimento efetivo de ODONTOLOGA DO PSF, constante 
no quadro funcional da Prefeitura Municipal, cuja nomeação se deu através da Portaria nº 
617/2008, de 11 de fevereiro de 2008. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de setembro de 
2018.  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 277/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
CONSIDERANDO a ilegalidade no acúmulo de 03 (três) cargos públicos 
 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  4 

R E S O L V E 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora JULIANA BARBOSA MEDEIROS, CPF nº 
061.359.924-14, do cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRA DO PSF, constante 
no quadro funcional da Prefeitura Municipal, cuja nomeação se deu através da Portaria nº 
012/2012, de 02 de janeiro de 2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de setembro de 
2018.  
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 278/2018 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIA OZANETE DE MEDEIROS, CPF nº 
241.486.284-04, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA TECNICA 
ESPECIALIZADA do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 
Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 2, 
com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete a Assessora Técnica Especializada, a prática de todos os atos 
necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 
pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 03 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 279/2018 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º EXONERAR o senhor LEONARDO JOSE DA SILVA, CPF nº 078.324.394-40, 
do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE III da Estrutura Organizacional 
da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 10 de setembro de 
2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 280/2018 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - CONCEDER Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias, ao servidor JOSE 
AURELIO DE ALBUQUERQUE NETO, ocupante do Cargo de Secretário Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente, referente ao período aquisitivo de 2017/2018, para serem 
gozadas a contar de 11 de setembro de 2018 a 10 de outubro de 2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 10 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 281/2018 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - CONCEDER Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias, a servidora CAMILA 
RAQUEL DE CARVALHO OLIVEIRA, ocupante do Cargo de Assessora Jurídica, 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  5 

referente ao período aquisitivo de 2017/2018, para serem gozadas a contar de 11 de 
setembro de 2018 a 10 de outubro de 2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 10 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 282/2018 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - 
SEAME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ANGÉLICA FIGUEIREDO DE SOUZA, CPF nº 
029.795.444-00, Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, nomeada pela 
Portaria nº 037/2018, para responder interinamente pelas ações da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente – SEAME, exercendo cumulativamente as atribuições de 
ambas as Secretarias, no período de férias, de 11 de setembro a 10 de outubro de 2018, do 
Secretário Titular o senhor José Aurélio de Albuquerque Neto. 
 
Art. 2º - Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá a nomeada 
direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando a mesma a receber como 
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 10 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 283/2018 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR o senhor CARLOS JANDIR FREIRES RODRIGUES, CPF nº 
272.545.854-49, do Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE I da Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Município de Queimadas – PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01 de setembro de 2018. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 10 de setembro de 
2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 284/2018 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - NOMEAR a senhora THAISE BARBOSA DO REGO FARIAS, CPF nº 
084.939.934-33, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA DE GABINETE 
III do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei 
Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 7, com os vencimentos 
conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete a Assessora de Gabinete III, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
03 de setembro de 2018. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 10 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 285/2018 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  6 

Art. 1º - NOMEAR o senhor EDUARDO FIRMINO DE SOUZA, CPF nº 107.465.964-
30, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSOR DE GABINETE I do Município 
de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, 
de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 5, com os vencimentos conforme estabelecido na 
referida Lei e alterações posteriores. 
 
Art. 2º - Compete ao Assessor de Gabinete I, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 17 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº565, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 
POSTO DE SAÚDE ÂNCORA, LOCALIZADO 
NO SÍTIO BASTIÕES, QUEIMADAS - PB E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições 
Federal, do Estado da Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica denominado de José Francisco da Silva, o Posto de Saúde Âncora 

a ser implantado no prédio em reforma da Escola Municipal desativada no Sítio Bastiões, 
Queimadas - PB. 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 17 de setembrode 

2018. 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 
Prefeito 

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 286/2018 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO 
RESPONSÁVEL PELO SETOR DE TRIBUTOS, 
DETERMINA COMPETÊNCIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO RAMON DE CARVALHO OLIVEIRA, 
matrícula 616877-9, ASSESSOR TÉCNICO, como responsável pelo Setor de Tributos e 
Cadastros, na Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º - O Servidor designado no artigo anterior ficará responsável na forma da lei por 
todas as ações, atos e obrigações de seu Setor, com as seguintes competências: 

 
I - propor programas de incentivo e parcelamentos fiscais; 
II - realizar campanhas de esclarecimento aos munícipes sobre questões tributárias; 
III - cadastrar, lançar e arrecadar as receitas municipais e fazer fiscalização 

tributária; 
IV - planejar, executar e fiscalizar as atividades relativas à tributação municipal 

sob propriedades imobiliárias e às atividades mobiliárias; 
V - manter atualizado os cadastros: mobiliário e imobiliário; 
VI - exercer a atividade de controle cadastro, organização e arquivo em relação aos 

procedimentos tributários; 
VII - atender e auxiliar os munícipes na regularização de documentação e 

procedimentos tributários municipais; 
VIII - Coordenar a análise dos dados sobre o comportamento fiscal dos 

contribuintes, com o fim de dirigir a fiscalização e orientar ações contra incorreção, 
sonegação, evasão e fraude no recolhimento dos tributos municipais; 

IX - orientar a execução das atividades fiscais, avaliando e controlando seus 
resultados; 

X - supervisionar ações de verificação da declaração do ICMS, para fins de apurar 
a participação do Município na arrecadação daquele tributo; 

XI - emitir ou revisionar pareceres ou informações nos processos fiscais de sua 
competência, submetendo-os quando for o caso, à apreciação do Secretário Municipal; 

XII - promover estudos objetivando o aumento da arrecadação tributária; 
XIII - determinar e coordenar a realização de diligências, exames periciais e 

fiscalização, com o objetivo de salvaguardar os interesses da Fazenda Municipal; 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 20 de setembro de 
2018. 
 
  

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº566, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE QUADRA DE 
ESPORTES LOCALIZADA NO SÍTIO ZÉ VELHO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADAS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelas Constituições 
Federal, do Estado da Paraíba e pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
 Art. 1º Fica denominada de Antônio Maria Virgínio (Tota), a quadra de 
esportes localizada no Sítio Zé Velho, Queimadas - PB. 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas - PB, em 25 de setembrode 

2018. 
 

 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA REGO 

Prefeito 
================================================================ 

 

Licitações e Contratos 
 

 HOMOLOGAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  

 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  7 

CONTRATO Nº. 2.11.01/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS. 
CONTRATADO: SALES E SALES CONSTRUCOES LTDA. - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula terceira do Contrato Inicial, c/c a norma inscrita no 
Inciso II do Parágrafo Primeiro do Art. 57 da Lei 8.666/93. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por 05 (Cinco) meses, a partir de 
02/05/2018 até 01/10/2018, que se dá em virtude de fato excepcional, estranho a vontade 
das partes. DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de 2018. SIGNATÁRIOS: pela 
Contratante, José Carlos de Sousa Rêgo e, pela Contratada, Sebastião Melquisedec 
Sales. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº. 21901/2017 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CONTRATADO: BERCON ENGENHARIA EIRELI - EPP. 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Sétima, parágrafo único do contrato                           
inicial, c/c o Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADAS, conforme Contrato de Repasse nº 1025095-53/2015 - MCIDADES, por 
90 (noventa) dias, contados a partir de 26 de setembro de 2018.  
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2018. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN80101/2018 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN80101/2018, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE SAÚDE, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES, LAUDOS, PROCEDIMENTOS MÉDICOS ENVOLVENDO PEQUENAS 
CIRURGIAS ELETIVAS E DE URGÊNCIA E OUTROS PROCEDIMENTOS EM 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E 
DESENVOLVIMENTO LTDA - R$ 600.205,26.Queimadas - PB, 24 de Maio de 2018 
JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO - Prefeito 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 800101/2018 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE, 
COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES, LAUDOS, PROCEDIMENTOS 
MÉDICOS ENVOLVENDO PEQUENAS CIRURGIAS ELETIVAS E DE URGÊNCIA 
E OUTROS PROCEDIMENTOS EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN80101/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Queimadas:02.070 -10.301.1005.2023 - 33.90.39 - 
33.90.39/02.070 - 10.301.1005.2025 - 33.90.36 - 33.90.39/02.070 - 10.301.1005.2026 - 
33.90.36 - 33.90.39/02.070 - 10.301.1005.2030 - 33.90.36 - 33.90.39.. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Queimadas e: CT 
Nº 10010/2018 - 25.05.18 - CESED - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E 
DESENVOLVIMENTO LTDA - R$ 600.205,26. 
================================================================ 

 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 
Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 

CNPJ: 07.434.768/0001-12 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º 030/2018 
 

A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas - IPM, 
município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei. 
  

 R  E  S  O  L  V  E:    
 
  Art. 1º - DESIGNAR, o Sr. FERNANDO AURELIO GOMES, brasileiro, 
casado, Tesoureiro deste Instituto de Previdência Municipal-IPM, portador do CPF nº 
657.859.324-15, RG nº 1.305.720-SSP/PB, Certificado pela Associação dos Analistas e 
Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais - APIMEC, CGRPPS nº 3134, 
lotado nesta Autarquia sob nº de matrícula 120256-1, para desenvolver atividades 
inerentes a gestão dos investimentos deste RPPS, a partir desta data, no exercício 2018. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Instituto de Previdência Municipal, em 10 de Agosto de 2018. 

 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º  031/2018 
 

A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas - IPM, 
município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei.  

 
  R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - CONCEDER, a Sra. MARIA DE FÁTIMA FRAZÃO 

MONTEIRO, matrícula nº 610046-5, ocupante do cargo de ESCRITURÁRIA, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com amparo no Art. 6°, incisos I, II, III e IV da EC 
Nº 41/2003 e Art. 30, incisos I a III da Lei Municipal Nº 108/2006. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Instituto de Previdência Municipal, em 03 de Setembro de 2018. 
. 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º  032/2018 
 

 A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas - IPM, 
município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei. 
  

  R  E  S  O  L  V  E:    
 

  Art. 1º - CONCEDER, a Sra. MARIA JOANA D’ARC MARCIEL DA 
SILVA, matrícula nº 020363-7, ocupante do cargo de REGENTE DE ENSINO, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com amparo no Art. 6°, incisos I, II, III e 
IV da EC Nº 41/2003 e Art. 30, incisos I a III da Lei Municipal Nº 108/2006. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

INFORMES  DO   INSTITUTO   DE   PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL 



 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276 
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XVII  -  SEXTA-FEIRA, 28  DE SETEMBRO DE  2018 / EDIÇÃO MENSAL - SETEMBRO-2018        –         PÁGINA  8 

Instituto de Previdência Municipal, em 03 de Setembro de 2018. 
 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º  033/2018 
 

A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas - IPM, 
município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei. 
  

  R  E  S  O  L  V  E:    
 

  Art. 1º - CONCEDER, a Sra. IRENE MARIA DE SOUZA SILVA, 
matrícula nº 020091-3, ocupante do cargo de ZELADORA, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com amparo no Art. 6°, incisos I, II, III e IV da EC 
Nº 41/2003 e Art. 30, incisos I a III da Lei Municipal Nº 108/2006. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Instituto de Previdência Municipal, em 03 de Setembro de 2018. 

 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º  034/2018 
 

A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas - IPM, 
município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei. 
  

  R  E  S  O  L  V  E:    
 

  Art. 1º - CONCEDER, a Sra. ARLINDINALVA PEREIRA DE 
ANDRADE, matrícula nº 020255-0, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE, com amparo no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b" da CF/88 c/c art. 1º da Lei 
10.887/2004. 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Instituto de Previdência Municipal, em 03 de Setembro de 2018. 

. 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

=============================================================== 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º  035/2018 
 

 A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Queimadas - IPM, 
município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por Lei. 
  

  R  E  S  O  L  V  E:    
 
 Art. 1º - CONCEDER, a Sra. JOSEFA ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 020097-2, ocupante do cargo de ZELADORA, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com amparo no Art. 6°, incisos I, II, III e IV da EC Nº 41/2003 e 
Art. 30, incisos I a III da Lei Municipal Nº 108/2006. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Instituto de Previdência Municipal, em 03 de Setembro de 2018. 

 
 
 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

============================================================== 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 
CASA VEREADOR GEDEÃO BEZERRA LOPES 

 
 
 
 

 
 

 

A T O S    D O    P O D E R    L E G I S L A T I V O  


